
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 115  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Lavori di manutenzione rete idrica comunale in Via Garibaldi – Rescissione contratto 
stipulato con la Ditta Italporfido di Colucci A. & C. s.n.c. 
 
L’anno    duemilanove  addi   due  del  mese di novembre   alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x             
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x                                                              
             5              
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
MANUTENZIONE RETE IDRICA VIA GARIBALDI RESCISSIONE CONTRATTO 
 
 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 23.12.2006 con la quale  si è 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di manutenzione rete idrica comunale – 
intervento in Via Garibaldi, che comportava una spesa totale di € 25.000,00, una spesa per lavori di 
€ 20.193,79 di cui € 19.789,92 soggetti a ribasso d’asta ed € 403,87 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 
 
Richiamata inoltre la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 14.01.2008 di 
approvazione del verbale di aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione rete idrica 
comunale – intervento in Via Garibaldi; 
 
Visto il contratto stipulato in data 26.02.2008 n. 921 con la Ditta ITALPORFIDO di Colucci A. & 
C. s.n.c. di Brusnengo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione rete idrica comunale – intervento 
in Via Garibaldi a seguito di appalto a mezzo di asta pubblica ed al costo di € 18.390,92 oltre i.v.a. 
e comprensivo di ribasso d’asta del 9,11% ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che a seguito  di alcuni sondaggi mediante apertura del sedime stradale, scavo e 
rinvenimento della tubazione idrica interrata, si è constatato che la stessa risulta in condizioni tali da 
giustificarne il mantenimento senza procedere a sostituzione; 
 
Preso atto che eventuali implementazioni e/o manutenzioni rientrano nelle competenze del gestore 
del servizio idrico integrato, che per quanto riguarda l’A.T.O. n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura 
Novarese”risulta essere per il Comune di Prato Sesia Acqua Novara e VCO s.p.a. a mezzo della 
s.o.t. “SIN & VE s.r.l. di Novara”,  e che pertanto alla luce di quanto sopra risulta inopportuno per il 
Comune procedere direttamente all’esecuzione di interventi sulla rete idrica stessa; 
 
Ritenuto pertanto di essere nelle condizioni di rescindere il contratto stipulato in data 26.02.2008 n. 
921 con la Ditta ITALPORFIDO di Colucci A. & C. s.n.c. di Brusnengo per l’esecuzione dei lavori 
di manutenzione rete idrica comunale – intervento in Via Garibaldi, riconoscendo alla ditta le spese 
sostenute per la stipula del contratto e per l’acquisto della tubazione; 
 
Sentito al riguardo la Ditta ITALPORFIDO di Colucci A. & C. s.n.c. di Brusnengo la quale ha 
manifestato di accettare la rescissione del contratto alle condizioni di cui sopra; 
 
Vista la nota pervenuta in data 11.09.2009 prot. 3726 con la quale la Ditta ITALPORFIDO di 
Colucci A. & C. s.n.c. di Brusnengo ha comunicato le spese sostenute per la stipula del contratto 
ammontanti ad € 222,42 per spese di segreteria ed € 105,00 per assicurazione ed il costo della 
tubazione ammontante ad € 2.854,20 oltre i.v.a.; 
    
Visto il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale e del Responsabile Ufficio Tecnico, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE    Il Responsabile Ufficio Tecnico 
F.to Bossi D.ssa M. Paola                            F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità economico-finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 



 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Rag. Paola Paesanti 
 
 
Con voti unanimi 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di rescindere, per i motivi di cui in premessa, il contratto stipulato in data 26.02.2008 n. 
921 con la Ditta ITALPORFIDO di Colucci A. & C. s.n.c. di Brusnengo per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione rete idrica comunale – intervento in Via 
Garibaldi, rimborsando alla ditta le spese sostenute per la stipula del contratto 
ammontanti ad € 222,42 per spese di segreteria ed € 105,00 per assicurazione ed il costo 
della tubazione ammontante ad € 2.854,20 oltre i.v.a.; 

2) Di dare mandato a Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti, 
compreso l’impegno della spesa in bilancio, per il rimborso alla Ditta appaltatrice delle 
spese sostenute; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
 
 

### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  L.Manuelli                                                                            F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     06.11.09                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li         06.11.09                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li        2.11.09                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data     16.11.09    essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


